
REGIONE PIEMONTE BU25S2 23/06/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 81/2021 - Cl. 1.18.4 del 13 maggio 2021. 
Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO DI PARTENARIATO CON L 'AGENZIA PER LO 
SVILUPPO RURALE MOLI GAL (ASVIR MOLIGAL) S.C.R.L. E  CON ALCUNI 
CONSIGLI REGIONALI VOLTO A VALORIZZARE I PATRIMONI DEI TERRITORI 
RURALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "TERRE RURALI D'EU ROPA" E DEL 
PROGETTO INTERREGIONALE "PARCOVIE 2030". (SS/GA) 
 
 
(omissis) 
 
Visto che nella seduta del 26 febbraio 2021 la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 
delle Regioni e delle Province autonome ha approvato la proposta del Presidente del Consiglio 
regionale dell'Abruzzo, Lorenzo Sospiri, sul Programma di sviluppo territoriale integrato e di 

cooperazione transnazionale, a finalità sociale, economico e ambientale, denominato “T.R.E. - Terre 

Rurali d’Europa”. Progetto di cooperazione interterritoriale “Parchi, Pastori, Transumanze e Grandi 

Vie delle Civiltà – PARCOVIE 2030”; 
 

Posto che in data 14 aprile 2021 l’Ufficio di Presidenza dell’Abruzzo ha adottato la deliberazione n. 

55, con la quale ha approvato lo schema di Accordo di Partenariato con l’Agenzia per lo Sviluppo 
Rurale Moli Gal (ASVIR MOLIGAL) S.C.R.L. e con alcuni Consigli regionali volto a valorizzare i 

patrimoni dei territori rurali nell’ambito del programma “Terre rurali d’Europa” e del progetto 

interregionale “PARCOVIE 2030”; 
 
Preso atto che il 2 marzo 2019 è stato sottoscritto un Accordo Preliminare di Parternariato 
Internazionale tra soggetti pubblici e privati allo scopo di partecipare all'attuazione del programma 

delle “Terre Rurali d’Europa” (nuova programmazione Europea 2030) e alla realizzazione del 

progetto interregionale “Parchi, Pastori, Transumanze e Grandi Vie delle Civilta’ - Parcovie 2030” 
(Recovery Plan 2021), che interessa le vie della transumanza; 
 

Preso atto che l’Agenzia per lo Sviluppo Rurale Moli Gal (ASVIR MOLIGAL) S.C.R.L. ha 

realizzato attività nella programmazione PSR–APPROCCIO LEADER 2007/2013, nell'ambito dei 

risultati ottenuti con i progetti di Cooperazione transnazionale “VIE e CIVILTA ’ della 

TRANSUMANZA PATRIMONIO dell’UMANITÀ ” e “T.R.E. TERRE RURALI d’EUROPA”, e in 
particolare ha coordinato e coordina il Tavolo tecnico di consulenza e di progettazione per la 

realizzazione del Programma di cooperazione transnazionale delle Terre Rurali d’Europa e del 

progetto di Cooperazione interregionale “Parchi, Pastori, Transumanze e Grandi Vie delle Civiltà – 

PARCOVIE 2030”; 
 
Considerato che in data 11 dicembre 2019 a Bogotà, Colombia, la Commissione intergovernativa 

dell’UNESCO ha riconosciuto la Transumanza patrimonio culturale immateriale dell’Umanità e che 



in tale seduta il Partenariato rappresentato dal Coordinatore ASVIR MOLIGAL ha assunto 

l’impegno di valorizzare le vie della transumanza e i territori interessati, quale piano internazionale 
di salvaguardia e tutela; 
 
Considerato che è in via di studio e programmazione un primo stralcio del Master Plan PARCOVIE 
2030 con cartografia di unione dei tratturi e di altre vie della transumanza, presenti nelle regioni 
italiane, finalizzata a realizzare e valorizzare i percorsi e gli itinerari storico-archeologici-culturali 
con finalità di sviluppo economico delle aree, a valenza turistico ambientale; 
 

Considerato che è stata valutata l’opportunità di procedere, nei prossimi anni, al recupero del 
sistema integrato di utilizzo delle antiche vie della transumanza nell'interezza dei tracciati ancora 
fruibili e di proprietà demaniali e delle grandi vie delle civiltà, in una rete innovativa sia attraverso 

il riconoscimento materiale dei tratturi, sia mediante la ricerca e l’attivazione di fonti di 
finanziamento nazionali ed europee, nell'ambito della nuova programmazione 2021-2028, in 
sinergia anche con gli altri stati europei, nonché al Recovery Fund; 
 

Considerato, inoltre, che il lavoro di stesura del programma già proposto al Ministero dell’Ambiente 

“PON Ambiente 2030” avente come obiettivi la creazione di nuova occupazione, evitare lo 
spopolamento, la rigenerazione dei borghi, la rivitalizzazione e la valorizzazione delle aree interne e 

marginali delle Terre Rurali d’Europa, collegate tra di loro dalle vie delle transumanze e 
agropastorali, deve essere ancora completato; 
 
Considerato che il Piemonte ha una radicata tradizione di transumanza sul proprio territorio 

regionale montano e rurale e che l’adesione all'accordo di partenariato amplierebbe, attraverso 
interventi integrati di sistemazione, recupero, accessibilità e riuso dei sentieri destinati alla 
transumanza, le opportunità di promozione, valorizzazione e conoscenza delle aree locali afferenti e 
dei relativi patrimoni storico-culturali, anche in chiave di visitabilità e di accoglienza turistica; 
 
Considerato, pertanto, di voler aderire al citato Accordo di partenariato promosso dal Consiglio 

regionale dell’Abruzzo, nel suo ruolo di capofila, e al connesso programma “Terre rurali d’Europa” 

nonché al progetto integrato “Parcovie 2030” con il supporto organizzativo ed operativo della 
relativa Cabina di regia; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 

1) di aderire all'accordo di partenariato con l’Agenzia per lo Sviluppo Rurale Moli Gal (ASVIR 
MOLIGAL) S.C.R.L. e con altri Consigli regionali volto a valorizzare i patrimoni dei territori rurali 

nell'ambito del programma “Terre rurali d’Europa” nonché del progetto interregionale “Parcovie 

2030”, il cui schema si allega alla presente; 
 
2) di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale del Piemonte alla sottoscrizione del suddetto 
accordo; 
 



3) di dare atto che ciascun Consiglio regionale aderente assumerà l’organizzazione e la gestione 
degli eventi e delle iniziative che si svolgeranno nei rispettivi territori in raccordo con il capofila; 
 
4) di autorizzare, per far fronte alle spese relative all'accordo, l'istituzione del capitolo di spesa n. 
13050 articolo 1 denominato "Sostegno agli interventi di valorizzazione alla transumanza" - "Spese 
correlate al sostegno relativi agli interventi di valorizzazione alla transumanza" sul Titolo 1 - 
programma 101 - Macroaggregato 103 con stanziamento pari a euro 0,00; 
 
5) di dare atto che i costi per la realizzazione del progetto saranno determinati con atti successivi, 
demandando a tal fine i relativi adempimenti alla responsabile della direzione Processo legislativo e 
Comunicazione istituzionale. 
 



                     

Abruzzo     Basilicata        Campania       Marche             Molise              Piemonte            Puglia           Veneto

ACCORDO DI PARTENARIATO

PROGRAMMA DELLE TERRE RURALI D’EUROPA 
nell'ambito della programmazione europea Agenda 2030

“PARCHI, PASTORI, TRANSUMANZE e GRANDI VIE DELLE CIVILTA’

Progetto pilota

“PARCOVIE 2030”
Territori regionali di Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Molise e Puglia

Recovery Plan next generation post covid aprile 2021

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, Fondo Sociale Europeo, Fondo di Coesione, Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale, Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, Fondi SIE

Piano strategico per l’innovazione e la ricerca nel settore agricolo, alimentare e forestale.
PON nazionale (Ambiente, Cultura e attività Produttive). CIS. Cooperazione Nazionale e transnazionale.

L’anno ____il giorno ________ del mese di ____________ 

TRA

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE ABRUZZO, 

1

http://www.bing.com/images/search?q=logo+repubblica+italiana&id=87248FF5D5B76B12007F066A19623DBCDF674581&FORM=IQFRBA


con sede in L’Aquila, C.F. 80003630664, nella persona del proprio rappresentante legale, Lorenzo
Sospiri, nato a , il  di seguito denominato Capofila

E

L’Agenzia  per  lo  Sviluppo Rurale  Moli.  Gal  S.C.R.L.  (di  seguito  ASVIR MOLIGAL) e  i
Centri Rurali di Assistenza Multiservizi di seguito CRAMM in rappresentanza dei partenariati

regionali,  codice  fiscale  01622170700 con  sede  in  Campobasso,  nella  persona  del  proprio
rappresentante  legale  ,  nato a ,  il  ,  di  seguito denominata
Cabina di Regia Nazionale, affiancata da un tavolo tecnico di espressione regionale, composto da
un esperto indicato da ogni regione partecipante, che si insedia, con il presente accordo, a Roma in
via ……….. presso la sede della presidenza del consiglio regionale Abruzzo;

E

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE BASILICATA, codice fiscale e 
Partita IVA/CUAA ___________ con sede in ________, nella persona del proprio rappresentante 
legale [se diverso da persona fisica] ___________, nato a __________, il _______ di seguito 
denominato partner;

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE CAMPANIA, codice fiscale/Partita 
IVA/CUAA ___________ con sede in ________, nella persona del proprio rappresentante legale 
[se diverso da persona fisica] ___________, nato a __________, il _______ di seguito denominato 
partner;

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE MARCHE, codice fiscale/Partita 
IVA/CUAA ___________ con sede in ________, nella persona del proprio rappresentante legale 
[se diverso da persona fisica] ___________, nato a __________, il _______ di seguito denominato 
partner;

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE MOLISE, codice fiscale/Partita 
IVA/CUAA ___________ con sede in ________, nella persona del proprio rappresentante legale 
[se diverso da persona fisica] ___________, nato a __________, il _______ di seguito denominato 
partner;

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE PIEMONTE, codice fiscale/Partita 
IVA/CUAA ___________ con sede in ________, nella persona del proprio rappresentante legale 
[se diverso da persona fisica] ___________, nato a __________, il _______ di seguito denominato 
partner;

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE PUGLIA, codice fiscale/Partita 
IVA/CUAA ___________ con sede in ________, nella persona del proprio rappresentante legale 
[se diverso da persona fisica] ___________, nato a __________, il _______ di seguito denominato 
partner;

UFFICIO di PRESIDENZA del CONSIGLIO - REGIONE VENETO, codice fiscale/Partita 
IVA/CUAA ___________ con sede in ________, nella persona del proprio rappresentante legale 
[se diverso da persona fisica] ___________, nato a __________, il _______ di seguito denominato 
partner;

2

omissis omissis

omissis omissisomissis



di seguito denominati Parti

PREMESSO

Che è intenzione delle Parti partecipare all’attuazione del programma delle “Terre Rurali d’Europa”
(nuova programmazione Europea 2030) ed alla realizzazione del progetto interregionale “Parchi,
Pastori,  Transumanze  e  Grandi  Vie  delle  Civiltà  –  Parcovie  2030” (Recovery  Plan  2021 PON
interregionale), che interessa le vie della transumanza nei territori regionali di Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Lazio, Molise e Puglia;

Che la programmazione è articolata all’interno dei principi dell’Agenda Europea 2030;

Che i progetti interessano le aree interne del Paese e dei territori di altri paesi Europei;

Che sono stati già sottoscritti due protocolli d’intesa, il 16 giugno 2017 dai Presidenti dei Consigli
delle  Regioni  Abruzzo,  Molise e Puglia  ed il  22 giugno 2018 dai  Presidenti  dei  Consigli  delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Campania, Lazio, Molise e Puglia;

Che è stato sottoscritto  un Accordo Preliminare di Parternariato Internazionale il  2 marzo 2019
presso la sede del Comune di S. Giovanni Rotondo (Fg), tra soggetti pubblici e privati delle Regioni
interessate nel presente Accordo di Parternariato;

CONSIDERATO CHE

ASVIR MOLIGAL, ha realizzato attività nella programmazione PSR – APPROCCIO LEADER
2007/2013, nell’ambito dei risultati ottenuti con i progetti di Cooperazione Transnazionale “VIE e
CIVILTA’  della  TRANSUMANZA  PATRIMONIO  dell’UMANITÀ”  e  “TERRE  RURALI
d’EUROPA – T.R.E.”:

1. ha  coordinato  e  coordina  il  Tavolo  Tecnico  di  consulenza  e  di  progettazione  per  la
realizzazione del Programma di cooperazione transnazionale delle Terre Rurali d’Europa e
del  progetto di Cooperazione interregionale  “Parchi,  Pastori,  Transumanze e  Grandi Vie
delle Civiltà – PARCOVIE 2030”;

2. il  Partenariato  del  progetto  di  cooperazione  transnazionale  “VIE  e  CIVILTÀ  della
TRANSUMANZA PATRIMONIO dell’UMANITÀ” ha concluso le attività per la consegna
(27 marzo 2018) del fascicolo di candidatura UNESCO, per il riconoscimento immateriale
della Transumanza;

3. in  data  02  e  03  marzo  2019  a  San  Giovanni  Rotondo  (FG),  l’ASVIR  MOLIGAL  ha
promosso e sottoscritto l’Accordo Preliminare di Partenariato “Proposta delle Terre Rurali
d’Europa Italia”, Interventi Strategici per lo Sviluppo Rurale ed Agricolo delle Regioni del
Sud Italia in merito ad Innovazione, Infrastrutture, Ricerca Scientifica, Ambiente, Sviluppo
Economico e Produttivo, Energie Rinnovabili, Turismo, Agricoltura Sociale e Cultura dei
Territori”;

4. il Partenariato Transnazionale per realizzare il progetto di cui al punto 2, tra le varie azioni,
ha individuato e tracciato i percorsi tratturali e delle “vie pecuniarie” in Albania, Austria,

3



Francia,  Grecia,  Italia,  Spagna e  Svezia  e  si  è  dotato  di  una  Cabina  di  Regia  (Steering
Commitee);

5. in  data  11  dicembre  2019  a  Bogotà,  Colombia,  la  Commissione  intergovernativa
dell’UNESCO  ha  riconosciuto  la  Transumanza  Patrimonio  Culturale  Immateriale
dell’Umanità  e  che in  tale  seduta  il  Partenariato  rappresentato  dal  Coordinatore  ASVIR
MOLIGAL, si è impegnato a valorizzare le vie della transumanza e i territori interessati,
quale piano internazionale di salvaguardia e tutela; 

6. è in via di studio e programmazione un primo stralcio, dal programma delle Terre Rurali
d’Europa, del Master Plan PARCOVIE 2030 con cartografia di unione dei tratturi e di altre
vie  della  transumanza,  presenti  nelle  seguenti  Regioni  Italiane:  Abruzzo,  Basilicata,
Calabria, Campania, Lazio, Molise e Puglia, finalizzato a realizzare e valorizzare i percorsi e
gli itinerari storici, archeologici, culturali con finalità di sviluppo economico delle aree, a
valenza turistica ambientale; 

7. a seguito di una serie di riunioni tecniche presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del  Territorio  e  del  Mare  (MATTM),  si  è  approfondito  il  progetto  per  definire  le  aree
d’intervento previste dal Master Plan PARCOVIE 2030, individuando i tracciati dei tratturi
ricadenti  all’interno  delle  aree  dei  Parchi  Nazionali  del  centro  sud-Italia  interessati  dal
progetto di cooperazione interregionale;

8. si vuole valorizzare il sistema socio economico delle Terre Rurali d’Europa, che nel passato
ha generato imprese,  attività  commerciali,  attività  sociali  e culturali,  attività  di  servizi  e
altro;

9. è stato già proposto al  Ministero dell’Ambiente la stesura del PON Ambiente 2030 e si
ritiene necessario completare il lavoro di stesura del programma che abbia come obiettivi: la
creazione di nuova occupazione,  evitare lo spopolamento,  la rigenerazione dei borghi, la
rivitalizzazione  e  la  valorizzazione  delle  aree  interne  e  marginali  delle  Terre  Rurali
d’Europa, collegate tra di loro dalle vie delle transumanze e agropastorali; 

10. si ritiene necessario elaborare un programma di cooperazione transnazionale che abbia come
obiettivi: la creazione di nuova occupazione, evitare lo spopolamento, la riqualificazione, la
rivitalizzazione  e  la  valorizzazione  delle  aree  interne  e  marginali  delle  Terre  Rurali
d’Europa, collegate tra di loro con le vie delle transumanze e agropastorali;

11. sussiste  la  possibilità  di  accedere  ai  prossimi  finanziamenti nazionali  (Piano  Operativo
Nazionale  Italia  Progetto  per  Il  Sud)  e  ai  finanziamenti  Europei  della  nuova
programmazione 2021-2028, in sinergia anche con gli altri Stati europei;

12. è stata valutata l’opportunità di procedere, nei prossimi dieci anni, al recupero del sistema
integrato di utilizzo delle antiche vie della transumanza e delle grandi vie delle civiltà, in
una innovativa rete;

13. la Proposta Progettuale Preliminare “PARCOVIE 2030”, come descritto nell’Allegato C, è
stato elaborato dall’ASVIR MOLIGAL - quale Ente Capofila, coordinatore del Partenariato
transnazionale;

14. esiste  la  possibilità  di  accedere  ai  prossimi  finanziamenti nazionali  (Piano  Operativo
Nazionale  Italia  Progetto  per  Il  Sud)  e  ai  finanziamenti  Europei  della  nuova
programmazione 2021-2028, in sinergia anche con gli altri stati europei, nonché al Recovery
Plan;

15. a  seguito di Decreto del  Ministero delle  Politiche  Agricole  Alimentarie  Forestali  del  18
settembre  2017,  la  pratica  agricola  “La Transumanza”  presentata  dalla  Asvir  Moligal  è

4



iscritta nel Registro Nazionale dei Paesaggi Rurali, delle Pratiche Agricole e Conoscenze
Tradizionali;

16. a seguito del riconoscimento Unesco del 2019, si deve ora procedere con il riconoscimento
materiale  dei  Tratturi  e  quindi  procedere  con  la  ricerca  ed  attivazione  di  fonti  di
finanziamento  che  ne  possano  permettere  il  recupero  fisico  nell’  interezza  dei  tracciati
ancora fruibili e di proprietà demaniali;

Preso atto degli impegni assunti dai Presidenti delle Regioni

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1 – Scopi e finalità 

1. Il  presente  Accordo  di  Partenariato  (di  seguito  Accordo)  ha  lo  scopo  di  Valorizzare  i
patrimoni  dei  territori  rurali  delle  Regioni  interessate  nell’ambito  del  programma “Terre
Rurali d’Europa” e del progetto interregionale “Parcovie 2030”, rigenerando al contempo il
sistema socio economico delle comunità locali, generando anche nuova occupazione e green
economy.

Art. 2 – Oggetto dell’Accordo

1. Con l’Accordo le Parti  intendono formalizzare la  propria volontà a  collaborare ai  fini  della
realizzazione delle attività di cui in premessa e disciplinare gli impegni reciproci. 

2. In particolare le Parti si impegnano a realizzare le fasi di propria competenza del programma e
del progetto, secondo quanto segue:

L’Accordo  afferisce  al  recupero  e  valorizzazione  delle  aree  di  transumanza  ed  implica  la
realizzazione coordinata dei seguenti interventi:

titolo del programma 

Programma di cooperazione transnazionale “Terre Rurali d’Europa –T.R.E.”

Progetto Pilota estratto dal programma delle “Terre Rurali d’Europa – T.R.E.”
“PARCHI, PASTORI, TRANSUMANZE e GRANDI VIE DELLE CIVILTÀ
Denominazione ridotta PARCOVIE 2030”

Territori  regionali  di  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Lazio,  Molise  e
Puglia nell'ambito della programmazione europea Agenda 2030

descrizione sintetica interventi e delle attività che si intendono realizzare
Rilievo e recupero delle aree di transumanza realizzate attraverso interventi integrati di
sistemazione, accessibilità e riuso, in termini di sostenibilità, ecologia e riequilibrio del
dissesto del territorio,  le cui azioni coinvolgano le comunità  locali  all’interno di una
economia circolare per attività socio economiche, di tipo agro-silvo-pastorale, nonché
del patrimonio storico e culturale, visitabilità ed accoglienza turistica.

5



Art. 3 – Individuazione e compiti del Capofila

1.  Le  Parti  individuano  quale  Capofila  dell’Accordo  e  del  connesso  programma  “Terre  rurali
d’Europa” e del progetto integrato “PARCOVIE 2030” Il Consiglio regionale dell’Abruzzo nella
persona  del  proprio  rappresentante  legale,  Lorenzo  Sospiri  -  Presidente  Consiglio  Regionale
Abruzzo nato a , il .

2.  Compete  al  Capofila  l’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti  indicati  nell’Avviso,  nonché
l’esercizio  di  tutti  i  poteri  allo  stesso  conferiti  dai  partecipanti  con  specifico  mandato  di
rappresentanza.

3.  Il  Capofila è rappresentante legale  del Partenariato e responsabile  a livello  organizzativo del
Progetto; si impegna, inoltre, a svolgere direttamente, nonché a coordinare e gestire, tutte le attività
necessarie a garantire la migliore attuazione del Progetto.

Art. 4 – Cabina di regia

1. La  Cabina  di  regia  é  la  struttura  di  riferimento  nazionale  per  il  coordinamento  e  la
promozione di iniziative in materia di programmi di sviluppo, progetti sulla valorizzazione
del  territorio  e  in  particolare  sulla  valorizzazione  della  Transumanza,  nello  specifico,
effettua il  monitoraggio permanente dello stato di realizzazione dei singoli  programmi e
progetti; fornisce informazioni alle regioni sull'attuazione dei programmi, con l'indicazione
dei  motivi  degli  eventuali  ritardi;  elabora e propone programmi e progetti  integrati  e di
implementazione con programmi e progetti futuri, con gli scopi e finalità di cui al presente
accordo;

2. La Cabina  di  regia  nazionale, è  attualmente  costituita  dai  rappresentanti  dei  partenariati
regionali  pubblico  e  privato  come  indicato  dai  CRAMM  (Centri  Rurali  di  Assistenza
Multiservizi)  ed  è  coordinata  da  ASVIR  MOLIGAL.  La  Cabina  di  Regia  nazionale  è
ampliata ed integrata con l’ingresso dei presidenti  dei Consigli Regionali  e da un tavolo
tecnico  regionale  (un  esperto  per  ogni  regione).  Il  presidente  della  Cabina  di  Regia
Nazionale, che avrà il compito di coordinamento, sarà nominato dopo l’insediamento della
stessa, sulla base di una turnazione condivisa tra le parti.

Art. 5 – Interventi e soggetti partecipanti

1. Nell’ambito  del  presente  Accordo,  le  Parti  si  impegnano  a  realizzare  gli  interventi
individuati per ciascuno all’interno del programma “Terre rurali d’Europa” e del progetto
integrato  “Parcovie  2030” e  a  rispettare  gli  obblighi  che  saranno  posti  a  fronte  della
concessione degli aiuti.

Art. 6 – Altre attività oggetto dell’accordo

1. Le parti  individuano e si  obbligano a realizzare  altre  eventuali  attività  funzionali  al  più
efficace perseguimento delle finalità indicate all’art. 2 con riferimento al rilevamento delle
aree  tratturali  e  dei  beni  culturali  connessi,  redazione  di  cartografia,  pubblicità  e
commercializzazione/distribuzione del prodotto finito.

6

omissis omissis



Art. 7 – Obblighi dei partecipanti diretti

1. Le Parti che nell’Accordo rivestono il ruolo di “partecipante diretto” si impegnano:
- a conferire al Capofila individuato all’art. 3 il mandato con rappresentanza per l’esercizio di

tutti i poteri indicati nel bando e nel presente accordo;
-  a  presentare  le  eventuali  rispettive  domande di  aiuto per  la  realizzazione  degli  interventi

indicati nel Progetto;
-  a  realizzare  direttamente  ed  interamente  detti  interventi  nel  rispetto  delle  procedure  e  ad

espletare  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  dalle  procedure  previste  nelle  richieste  di
finanziamenti e rispettivi bandi;

- a svolgere singolarmente le procedure di spesa in ragione del programma che individua il
soggetto attuatore; 

-  a rispettare tutti  gli  impegni,  vincoli  e prescrizioni,  nonché ad espletare  tutti  gli  adempimenti
previsti  dalle  richieste  di  finanziamento  e  relativi  bandi,  in  relazione  ai  singoli  interventi  ed al
progetto nel suo complesso;
- rispettare ogni altro obbligo previsto dall’Accordo.

Art. 8 – Rinunce, subentri, nuovi ingressi e modifiche

1. Le parti concordano che il Capofila, sentito il parere della Cabina di Regia nel rispetto di
quanto disposto per quanto riguarda i vincoli e le procedure, valuta eventuali richieste di
rinunce, subentri e di nuovi ingressi di soggetti partecipanti nel presente accordo, nonché
modifiche ai contenuti del presente accordo; l’ accettazione di rinunce o subentri necessita
di una quota di voto pari ai tre quarti dei partecipanti diretti firmatari del presente accordo di
parternariato;

Art. 9 - Responsabilità specifiche del Capofila

1. Il  Capofila  nei confronti  dei partecipanti  diretti  per eventuali  danni connessi  al  mancato
espletamento di tutti gli adempimenti posti a suo carico dalla programmazione “Terre rurali
d’Europa” e del progetto integrato  “Parcovie 2030”, dal mandato di rappresentanza e dal
presente accordo.

Art. 10 – Responsabilità dei partecipanti all’accordo

1. Le Parti rispondono nei confronti  degli altri  partecipanti  per inadempimento relativo alla
mancata  esecuzione  di  prestazioni,  attività,  obblighi  e  impegni  assunti  con  l’Accordo,
nonché  per  eventuali  ulteriori  danni  derivanti  dalla  mancata  realizzazione  della
programmazione  “Terre  rurali  d’Europa”  e  del  progetto  integrato  “Parcovie  2030” e  a
rispettare gli obblighi che saranno posti a fronte della concessione degli aiuti.

Art. 11 – Recesso

1. In  caso  di  mancato  finanziamento  della  programmazione  “Terre  rurali  d’Europa”  e  del
progetto  integrato  “Parcovie  2030”,  è  facoltà  delle  Parti  di  recedere  unilateralmente
dall’Accordo, previa comunicazione al Capofila.

Art. 12 – Durata dell’accordo 

7



1. Il presente atto impegna le Parti dalla data di stipula dello stesso e cessa ogni effetto alla
data di estinzione di tutte le obbligazioni assunte, in caso di finanziamento delle attività del
progetto con risorse Agenda 2030, PON Ambiente, altro, per un periodo di dieci anni, 

2. Il presente Accordo decade nel caso in cui il Progetto non sia oggetto di alcuna decisione di
concessione del contributo.

3. Le  Parti  si  impegnano  a  non  distogliere  dalle  finalità  del  finanziamento  ricevuto  gli
investimenti  e  i  risultati  del  progetto  per  almeno  dieci  anni  decorrenti  dalla  data  di
conclusione dello stesso.

Art. 13 - Impegni finanziari

1. I sottoscrittori dell’Accordo si impegnano a riconoscere alla ASVIL MOLIGAL, a titolo di
rimborso per le spese effettivamente sostenute dal CRAMM (Cabina di Regia) per l’avvio
delle  attività  del  Programma  “Terre  Rurali  d’Europa”  e  del  Progetto  “Parcovie  2030”,
risorse per un valore massimo di € 20.000,00 (ventimila/00), come da preventivo allegato
che saranno erogate previa presentazione di regolare fattura;

Art. 14 - Disposizioni finali

1. Per quanto non espressamente previsto nell’Accordo si rinvia alla disciplina generale sui 
contratti del codice civile.

Luogo, data ____________________

8



Sottoscrizioni

Soggetto capofila:

denominazione, ragione

sociale e sede

rappresentante legale Firma

CONSIGLIO REGIONALE
D’ABRUZZO

LORENZO SOSPIRI

Partecipanti diretti:

denominazione, ragione

sociale e sede

rappresentante legale Firma

CONSIGLIO REGIONALE
DELLA BASILICATA

CARMINE CICALA

CONSIGLIO REGIONALE
DELLA CAMPANIA

GENNARO OLIVIERO

CONSIGLIO REGIONALE
DELLE MARCHE

DINO LATINI

CONSIGLIO REGIONALE
DEL MOLISE

SALVATORE MICONE

CONSIGLIO REGIONALE
DELLA PUGLIA

LOREDANA CAPONE

CONSIGLIO REGIONALE
DEL PIEMONTE

STEFANO ALLASIA

CONSIGLIO REGIONALE
DEL VENETO

ROBERTO CIAMBETTI

Allegati

Allegato A –  Relazione Generale

Allegato B – Misure del Patrimonio e Piano Finanziario

Allegato C – Scheda di sintesi Progetto Pilota “Parcovie 2030” all’interno del Recovery Plan

Allegato D – Fotocopie di un documento di identità valido di ciascun sottoscrittore

9


	aa_AA_Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza_2021-06-14_77302_A1.pdf
	“PARCHI, PASTORI, TRANSUMANZE e GRANDI VIE DELLE CIVILTA’
	Progetto pilota
	“PARCOVIE 2030”
	Progetto Pilota estratto dal programma delle “Terre Rurali d’Europa – T.R.E.”
	“PARCHI, PASTORI, TRANSUMANZE e GRANDI VIE DELLE CIVILTÀ
	Denominazione ridotta PARCOVIE 2030”




